
CONSORZIO per le 
AUTOSTRADE SICll.IANE 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: "Messa in sicurezza dei pali di illuminazione piazzali, svincoli etc di tutta la tratta A18 Me-Ct e 
A20 Me-Pa"- Affidamento del "Servizio per il censimento e la verifica dello stato e del degrado dei sostegni 
metallici dell'illuminazione degli svincoli autostradali e delle aree di servizio dell'autostrada A18 ME.-CT ed 
A20 ME-PA". 
Approvazione progetto e determina a contrarre CIG n 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .136/DATE/2020 del 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

29 HAG 2020 

PREMESSO: 
CHE con la nota 793/DG del 04/06/20191'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato RUP dei lavori in oggetto; 
CHE con la nota 1346/DG del 02/1 0/20 19 è stato costituito il gruppo di progettazione e direzione lavori con la nomina 
del p.i. Carmelo Pintaudi Progetti sta degli stessi; 
CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce 54 della 
manutenzione straordinaria 
CHE in data 31/1 0/20 19, il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo dei servizi 
è pari ad €. 284.241,15 di cui €. 213 .888,00 per servizi comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad €. 23.418,05 oltre €. 
70.353,15 per somme a disposizione ed IV A, cosi come descritto nel seguente Quadro Economico: 

I QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI: 

AI) Lavori a misura soggetti a ribasso € 190.469,95 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 6 %) € 23.418,05 

Sommano i lavori al lordo degli oneri € 213.888,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

BI) Spese generali € 1.711,10 

B2) Imprevisti (circa 4,00 %) € 8.555,52 

B3) Spese di cui agli articoli 24, com ma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornal iera e contabilità, l'importo relativo 
all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

B31) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) € 4.277,76 

B3.2) 
[Coordinamento cena Sicurezza LO rase Ol esecuzione (a: sensi oer U.M. 1/ giugno 

€ 3.121,39 2016) 
B3.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 1.148,36 

B3.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 749,06 

B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su 83.2, B3.3 e 83.4 € 1.375,94 

B4) LV.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+BI+B2) € 49.314,02 

Totale somme a disposizione € 70.353,15 

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 284.241,15 

CHE in data 0811112019 il progetto è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del procedimento ing. Gaspare 
Sceusa in contraddittorio con il P.I. Carmelo Pintaudi, nella qualità di progetti sta; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita TVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



-~ 
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo in questione e la procedura di1ffidamento 
degli stessi, a mezzo procedura negoziata in conformità dell'art. 36 comma 2 lett.b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che 
ai fini dell'affidamento verranno interpellati almeno IO operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati con il 
criterio di aggiudicazione secondo il criterio dell'articolo 95 del Codice "Criteri di aggiudicazione dell'appalto" secondo 
il "Criterio del minor prezzo" di cui al comma 4, del d.lgs. 50/2016 sull'importo dei lavori posto a base d'asta. 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

VISTO: 
- l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/07/2020 con nota n. 14599 del 06/04/2020 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo l'effettuazione del "Servizio per il censimento e la verifica dello 
stato e del degrado dei sostegni metallici dell'illuminazione degli svincoli autostradali e delle aree di servizio 
dell'autostrada A18 ME.-CT ed A20 ME-PA" per la "Messa in sicurezza dei pali di illuminazione piazzali, 
svincoli etc di tutta la tratta A18 Me-Ct e A20 Me-Pa" - dell'importo complessivo di €. 284.241,15 di cui €. 
213.888,00 per servizi comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad €. 23.418,05 oltre €. 70.353,15 per somme a 
disposizione ed N A, cosi come descritto nel seguente Quadro Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI: 

AI) Lavori a misura soggetti a ribasso € 190.469,95 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 6 %) € 23.418,05 

SQmmanQ i IilvQri allgrd!! d~t:li 2n~ri € 213.888,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Spese generali € 1.711,10 

B2) Imprevisti (circa 4,00 %) € 8.555,52 

B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma I i-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo 
all'incentivo di cui all'articolo I i3, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) € 4.277,76 

B3.2) 
Coordmarnento della sicurezza 111 rase di esecuzione (a, sensi aeIU.M. Il giugno 

€ 3.121,39 
2016) 

B3.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. i7 giugno 20 I 6) € 1.148,36 

B3.4) ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 749,06 

B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, 83.3 e B3.4 € 1.375,94 

B4) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+Bl+B2) € 49.314,02 

Totale somme a disposizione € 70.353,15 

IM~QBTQ TQTALE PRQGETIQ € 284.241,15 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37 I il - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita iV A O I 962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbartolo n.lO-TeI.09J.6259329-Fax09J.6266172 
Uffici: 00 i87 ROMA - Via Dei Crociferi n. 4 I - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Art.3) DI TIARE ATTO che all'affidamento dei lavori in argomento si procederà a mezzo procedura negoziata in 
conformità dell' art. 36 comma 2 lett.b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, che ai fini dell'affidamento verranno interpellati 
almeno lO operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. L'avviso sui risultati della procedura 
di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati con il criterio di aggiudicazione secondo il criterio 
dell'articolo 95 del Codice "Criteri di aggiudicazione del1'appalto" secondo il "Criterio del minor prezzo" di cui al 
comma 4, del d.lgs. 50/2016 sull'importo dei lavori posto a base d'asta 
Art.4) APPROVARE la lettera di invito allegata; 
Art.5) PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 284.241,15 necessario alla copertura finanziaria dei servizi in 
questione, sul capitolo 204 manutenzione straordinaria autostrada ed impianti del redigendo bilancio pluriennale 
2020/2022 esercizi 2020; 
Art.6) DI PROCEDERE all'affidamento dei servizi, secondo le procedure individuate al precedente articolo, mediante 
piattaforma informatica; 
Art. 7) DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente Provvedimento; 
Art. 8) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 284.241,15 nell'esercizio finanziario 2020. 
Art. 9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e 
Appalti, ed al RUP .. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D 10· O ntino 

Allegati: 
Lettera di invito 
Validazione 
Elaborati progettuali. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: v •• \'>'W.autostradesiciliane.it e-rnail: info({i)autostradesiciliane.it 


